

Số: 58/KH-LĐLĐ

Hà Nội, ngày 22 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động “Hỗ trợ phương tiện đối với người lao động có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Kỷ Hợi - 2019”

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-LĐLĐ ngày 22/10/2018 của Ban Thường vụ LĐLĐ thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động chăm lo đối với đoàn viên Công đoàn, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi - 2019. LĐLĐ Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động "Hỗ trợ phương tiện đối với người lao động có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Kỷ Hợi - 2019" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động nguồn lực từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để chăm lo đối với đoàn viên Công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ phương tiện giúp đoàn viên Công đoàn, người lao động về quê vui Xuân đón Tết với gia đình. Số lượng đoàn viên Công đoàn, người lao động được Công đoàn các cấp hỗ trợ Tết Kỷ Hợi - 2019 phấn đấu cao hơn Tết Mậu Tuất - 2018.

2. Tổ chức Chương trình “Hỗ trợ phương tiện đối với người lao động có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Kỷ Hợi - 2019” phải đảm bảo an toàn, đúng đối tượng, thuận tiện và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Công đoàn các cấp nắm chắc số lượng, nhu cầu của đoàn viên Công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn làm việc trên địa bàn thành phố Hà Nội có nhu cầu về quê ăn Tết Kỷ Hợi - 2019.

2. Các cấp Công đoàn vận động người sử dụng lao động, cơ quan, doanh nghiệp hỗ trợ phương tiện, vé tàu, xe đối với đoàn viên Công đoàn, người lao động dưới nhiều hình thức như: Tổ chức hoạt động “Xe ô tô Tết 2019”; liên hệ với các doanh nghiệp thuê xe; mua - phát vé xe; mua - phát vé tàu... đối với đoàn viên Công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Từ nguồn tài chính công đoàn và Quỹ xã hội Công đoàn các cấp.

2. Từ nguồn hỗ trợ của cấp ủy, HDND, UBND các cấp, nguồn ủng hộ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch tới LĐLĐ các quận, huyện, thị xã, Công đoàn Ngành, Công đoàn cấp trên cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Chỉ đạo các Ban LĐLĐ Thành phố, Công đoàn Sở Giao thông vận tải, Công đoàn Tổng Công ty vận tải Hà Nội, Công đoàn các khu công nghiệp & chế xuất Hà Nội, LĐLĐ huyện Đông Anh, Công đoàn ngành Y tế và một số đơn vị khác tổ chức tốt hoạt động “Xe ô tô Tết 2019” do LĐLĐ Thành phố tổ chức, dự kiến ngày 01/02/2019 (ngày 27/12/2018 Âm lịch) tại Nhà điều hành Khu Công nghiệp Thăng Long, Đông Anh, Hà Nội.

2. LĐLĐ các quận, huyện, thị xã, Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ Thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ Thành phố, chủ động báo cáo với cấp ủy Đảng, tranh thủ sự ủng hộ của chính quyền, chuyên môn đồng cấp, trên cơ sở thực tế của Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ Thành phố, xây dựng Kế hoạch “Hỗ trợ phương tiện đối với người lao động có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Kỷ Hợi - 2019”.

- Chỉ đạo Công đoàn cơ sở có đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, có nhu cầu về quê, phối hợp với chủ doanh nghiệp tổ chức tốt Chương trình “Hỗ trợ phương tiện đối với người lao động có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Kỷ Hợi - 2019”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động “Hỗ trợ phương tiện đối với người lao động có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Kỷ Hợi - 2019”. Ban Thường vụ LĐLĐ Thành phố yêu cầu LĐLĐ các quận, huyện, thị xã, Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ Thành phố triển khai thực hiện, báo cáo về LĐLĐ Thành phố qua Ban Chính sách pháp luật. *h*

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Thường trực TLĐ, Thành ủy Hà Nội (để b/c);
- Ban CSPL&ĐKT TLĐ (để b/c);
- Ban Dân vận Thành ủy (để b/c);
- Các đ/c T.V BTC chăm lo Tết 2019 LĐLĐ TP (để t/h);
- Sở Lao động TBXH và Sở Tài chính (để phối hợp);
- Các CĐCTCS, CĐCS trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VP, CSPL.



Nguyễn Thị Tuyền